
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Associação Piauiense de Municípios - APPM

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 0125 / 2023 - ISSN 2965-0143 PÁG. 02 DE 29

https://appm.org.br/

A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ

PREFEITURA DE SANTANA DO PIAUÍ

 

...................................................................................................................................................................................................................................... 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí – PI 
CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 
>>>>>

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO DISPENSA Nº: 006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 162/2023 

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N°: 006/2023 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA O MONITORAMENTO 

MENSAL DO SISTEMA HORÚS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA FARMACÊUTICA PARA A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ” 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ – PI 

CNPJ: 41.522.137/0001-93 

CONTRATADO: DANILLO SANTOS GUIMARÃES MOURA 

CPF: 007.081.843-67 

VALOR: 8 PARCELAS DE R$ 1.648,88 (UM MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS 

E OITENTA E OITO CENTAVOS), TOTALIZANDO O VALOR DE R$13.191,04 (TREZE MIL, 

CENTO E NOVENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS) 

FONTE DE RECURSOS: 500, 600. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI N° 8.666/93 E SUAS 

ATUALIZAÇÕES POSTERIORES. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE MAIO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________________ 

Jonieldon Rocha Rodrigues 
Presidente da CPL 

 

 

Assinado digitalmente por JONIELDON 
ROCHA RODRIGUES:90024184349
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI 
Multipla v5, OU=Renovacao Eletronica, OU=
Certificado Digital, OU=Certificado PF A1, CN
=JONIELDON ROCHA 
RODRIGUES:90024184349
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2023.05.15 16:58:21-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.2

JONIELDON 
ROCHA 

RODRIGUES:9
0024184349

ID: #8859E8A3D0

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE
MUNICIPIOS:05821962000125

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=PI /L=TERESINA /OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB /OU=RFB e-CNPJ A1 /OU=26648787000196 /OU=PRESENCIAL /CN=ASSOCIACAO
PIAUIENSE DE MUNICIPIOS:05821962000125

Associação Piauiense de Municípios - appm.org.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Associação Piauiense de Municípios - APPM

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 0125 / 2023 - ISSN 2965-0143 PÁG. 23 DE 29

https://appm.org.br/

A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ

 
 
 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí – PI 
CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: DISPENSA ELETRÔNICA NO 006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2023 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA O MONITORAMENTO MENSAL 

DO SISTEMA HORÚS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA FARMACÊUTICA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ” 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

 

De acordo com o Procedimento Licitatório Dispensa Eletrônica no 006/2023, referente à 

“CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA O MONITORAMENTO MENSAL DO 

SISTEMA HORÚS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA FARMACÊUTICA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ”, realizado pelo Presidente e membros da CPL, 

nomeados pela da Portaria nº 014/2023, publicada em 10 de janeiro de 2023,  HOMOLOGO o resultado 

do certame em tela, em favor do profissional: Sr. DANILLO SANTOS GUIMARÃES MOURA, inscrito no 

CPF sob o n° 007.081.843-67, com o valor total de R$13.191,04 (TREZE MIL, CENTO E NOVENTA E UM 

REAIS E QUATRO CENTAVOS), divididos em 08 PARCELAS DE R$ 1.648,88 (MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E 

OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), tudo em conformidade com os documentos constantes nos 

autos, nos termos da Lei nº 8.666/93 e do Decreto Federal nº 10.024/2019. 

 

 

Santana do Piauí - PI, 15 de maio de 2023. 

 

 

 

 

_________________________________________________________________ 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

 

MARIA JOSE DE 

SOUSA 

MOURA:41158784368

Assinado de forma digital por 

MARIA JOSE DE SOUSA 

MOURA:41158784368 

Dados: 2023.05.15 09:17:32 

-03'00'

ID: #55789F2548

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE
MUNICIPIOS:05821962000125

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=PI /L=TERESINA /OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB /OU=RFB e-CNPJ A1 /OU=26648787000196 /OU=PRESENCIAL /CN=ASSOCIACAO
PIAUIENSE DE MUNICIPIOS:05821962000125

Associação Piauiense de Municípios - appm.org.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Associação Piauiense de Municípios - APPM

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 0125 / 2023 - ISSN 2965-0143 PÁG. 28 DE 29

https://appm.org.br/

A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ

 

...................................................................................................................................................................................................................................... 

 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí – PI 
CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 
>>>>>>>>>>>>>>>>>>> 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2023 

 

RECONHEÇO e RATIFICO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inciso 

II, da Lei N° 8.666/93 e suas atualizações posteriores e em consonância com o Parecer 

Jurídico acostado aos autos, para a “CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO 

PARA O MONITORAMENTO MENSAL DO SISTEMA HORÚS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

FARMACÊUTICA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

SANTANA DO PIAUÍ”, em favor do Sr. DANILLO SANTOS GUIMARÃES MOURA, inscrito no 

CPF sob o n° 007.081.843-67, com o valor total de 08 PARCELAS DE R$ 1.648,88 (UM MIL, 

SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), totalizando o 

valor de R$13.191,04 (TREZE MIL, CENTO E NOVENTA E UM REAIS E QUATRO 

CENTAVOS), conforme proposta comercial que faz parte integrante deste processo. 

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei Nº 8.666/93, determino a 

publicação desta RATIFICAÇÃO nos locais de costume, para que se produza seus jurídicos e 

legais efeitos.  

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santana do Piauí – PI, 15 de maio de 2023. 

 

 

 

_____________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ 

Maria José de Sousa Moura 
Prefeita Municipal  

MARIA JOSE DE 

SOUSA 

MOURA:41158784368

Assinado de forma digital 

por MARIA JOSE DE SOUSA 

MOURA:41158784368 

Dados: 2023.05.15 09:17:55 

-03'00'

ID: #3996439CFC

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE
MUNICIPIOS:05821962000125

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=PI /L=TERESINA /OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB /OU=RFB e-CNPJ A1 /OU=26648787000196 /OU=PRESENCIAL /CN=ASSOCIACAO
PIAUIENSE DE MUNICIPIOS:05821962000125

Associação Piauiense de Municípios - appm.org.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Associação Piauiense de Municípios - APPM

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 0125 / 2023 - ISSN 2965-0143 PÁG. 09 DE 29

https://appm.org.br/

A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ

 

 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí – PI 
CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 125/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023.  

  

“DESIGNA SERVIDORA PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO”. 
  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município,  

 

 CONSIDERANDO que à Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

do Contrato de Dispensa Eletrônica n° 006/2023, conforme o disposto no art. 67 da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual: “CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA O MONITORAMENTO MENSAL DO SISTEMA 

HORÚS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA FARMACÊUTICA PARA A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ” 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora ELLEN OLIVEIRA ROCHA, inscrito no CPF sob o 

N° 081.916.083-08, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado.   

 

Art. 2º - Determinar que a fiscal ora designada deverá:   

 
MARIA JOSE 

DE SOUSA 

MOURA:4115

8784368

Assinado de forma 

digital por MARIA JOSE 

DE SOUSA 

MOURA:41158784368 

Dados: 2023.05.15 

17:00:29 -03'00'

ID: #C89C5763D3

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE
MUNICIPIOS:05821962000125

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=PI /L=TERESINA /OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB /OU=RFB e-CNPJ A1 /OU=26648787000196 /OU=PRESENCIAL /CN=ASSOCIACAO
PIAUIENSE DE MUNICIPIOS:05821962000125

Associação Piauiense de Municípios - appm.org.br



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Associação Piauiense de Municípios - APPM

Verifique a autenticidade

QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 0125 / 2023 - ISSN 2965-0143 PÁG. 10 DE 29

https://appm.org.br/

A INFORMAÇÃO OFICIAL E LEGAL DOS ATOS MUNICIPAIS DO PIAUÍ

 

 

 

ESTADO DO PIAUÍ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí – PI 
CNPJ Nº 41.522.137/0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas 

as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das 

faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei;  

 

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços executados pelo 

CONTRATADO, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 

de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 

legalmente estabelecidas;   

  

III- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços contratados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento.  

  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 4º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

  

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.    

  

 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ (PI), 15 DE 

MAIO DE 2023. 

 

 

 

 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal  

 

    

MARIA JOSE DE 

SOUSA 

MOURA:411587843

68

Assinado de forma digital 

por MARIA JOSE DE SOUSA 

MOURA:41158784368 

Dados: 2023.05.15 17:00:50 

-03'00'

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

ASSOCIACAO PIAUIENSE DE
MUNICIPIOS:05821962000125

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=PI /L=TERESINA /OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB /OU=RFB e-CNPJ A1 /OU=26648787000196 /OU=PRESENCIAL /CN=ASSOCIACAO
PIAUIENSE DE MUNICIPIOS:05821962000125

Associação Piauiense de Municípios - appm.org.br



168 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 17 de Maio de 2023 • Edição IVDCCCXXII

ld:0B620C63D221813E 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro • CEP: 64.615-000 
Santana do Piaui - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadoplaui.pt.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DISPENSA N": 006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 162/2023 

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N°: 006/2023 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA O MONITORAMENTO 

MENSAL DO SISTEMA HORÚS E ASSISTeNCIA TeCNICA FARMACeUTICA PARA A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPJO DE SANTANA DO P!Aul" 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 41.522.137 /0001-93 

CONTRATADO: DANILLO SANTOS GUIMARÃES MOURA 

CPF: 007.081.843-67 

VALOR: 8 PARCELAS DE R$ 1.648,88 (UM MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS 

E OITENTA E OITO CENTAVOS), TOTALIZANDO O VALOR DE R$13.191,04 (TREZE MIL, 

CENTO E NOVENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS) 

FONTE DE RECURSOS: 500, 600. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO 11, DA LEI N° 8.666/93 E SUAS 

ATUALIZAÇÕES POSTERIORES. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATe 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE MAIO DE 2023. 

JONIELD 
ROCHA 

RODRIGUc::to·"''íiilõiiijis' 
00241843 

Jonieldon Rocha Rodrigues 
Presidente da CPL 

ld:OFSBDCCCEABF813B 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 162/2023 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA O MONITORAMENTO MENSAL 

DO SISTEMA HORÚS E ASSISTilNCIA TÉCNICA FARMAcilUTICA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUi" 

De acordo com o Procedimento Licitatório Dispensa Eletrônica n° 006/2023, referente à 

"CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA O MONITORAMENTO MENSAL DO 

SISTEMA HORÚS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA FARMACÊUTICA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUi", realizado pelo Presidente e membros da CPL, 

nomeados pela da Portaria n• 014/2023, publicada em 10 de janeiro de 2023, HOMOLOGO o resultado 

do certame em tela, em favor do profissional: Sr. DANILLO SANTOS GUIMARÃES MOURA, inscrito no 

CPF sob o nº 007.081,843-67, com o valor total de R$13.191,04 [TREZE MIL, CENTO E NOVENTA E UM 

REAIS E QUATRO CENTAVOS), di\rididos em 08 PARCELAS DER$ 1.648,88 (MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E 

OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), tudo em conformidade com os documentos constantes nos 

autos, nos termos da Lei n2 8.666/93 e do Decreto Federal n2 10.024/2019. 

Santana do Piauí - PI, 15 de maio de 2023. 

MARIA JOSE DE 
SOUSA 
MOURA:411 S8782 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:OCC551DC2FAB8145 

CONTRATO PE: Nº: 048/2023 

LOTE IV- ENXOVAL 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 165/2023 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 048/2023 

OBJETO: "AQUISIÇÃO DE ENXOVAL PARA O MUNICÍPIO DE SANTANA DO PJAU! - PI". 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI. 

CNPJ: 41.522.137 /0001-93 

CONTRATADO: ANTONIO LEONARDO FERREIRA SANTOS - EPP (AL COMERCIO E 

SERVIÇO) 

CNPJ: 13.806.931/0001-23 

VALOR: 

LOTE IV- ENXOVAL: R$ 13.150,00 (TREZE MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 500, 600, 660. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30. 

VIGÊNCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE MAIO DE 2023. 

JONIELD 
ROCH 

RODRIGU ORIGUES:9002.f18.f349 
o autor deste doo.Imanto 

____ §!QQg~~-ª~--------------~à!'J~~~ ----------
Jonleldon Rocha Rodrigues 

Pregoeiro 

ld:030E6B91AOE5815C 

CONTRATO PE: N°: 039/2023 

ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N2 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 145/2023 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO: 039/2023 

OBJETO: "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM DE PNEUS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL 

E SUAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE SANTANA DO PIAUI- PI, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 

CONTRAN N° 913 DE 28/03/2022." 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 41.522.137/0001-93 

CONTRATADO: ARIZONA PNEUS LTDA - ME (ARIZONA TRUCK CENTER) 

CNPJ: 10.339.351/0002-66 

VALOR: R$ 104.271,00 (CENTO E QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E UM REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 500, 540, 550, 600, 621. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39. 

VlGtNClA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE MAIO DE 2023. 

JON I ELDr----..;;:.;; 
ROCH 

RODRIG 
9002418 

Jonleldon Rocha Rodrigues 
Pregoeiro 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


167Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 17 de Maio de 2023 • Edição IVDCCCXXII

ld:OCCSS1DC2FAB813D 
ESTADO 00 PIAU( 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ Nlit 41.S22.137 /0001-93 
www.santanadoplaul.pl.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA N• 006/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 162/2023 

RECONHEÇO e RATIFICO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inciso 

li, da Lei Nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores e em consonância com o Parecer 

Jurídico acostado aos autos, para a "CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL ESPECIALIZADO 

PARA O MONITORAMENTO MENSAL DO SISTEMA HORÚS E ASSISTllNCIA TÉCNICA 

FARMACllUTICA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

SANTANA DO PIAU(", em favor do Sr. DANILLO SANTOS GUIMARÃES MOURA, inscrito no 

CPF sob o nº 007.081.843-67, com o valor total de 08 PARCELAS DER$ 1.648,88 (UM MIL, 

SEISCENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), totalizando o 

valor de R$13.191,04 (TREZE MIL, CENTO E NOVENTA E UM REAIS E QUATRO 

CENTAVOS), conforme proposta comercial que faz parte integrante deste processo. 

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei NV 8.666/93, determino a 

publicação desta RATIFICAÇÃO nos locais de costume, para que se produza seus jurídicos e 

legais efeitos. 

Publique-se e Cumpra-se. 

Santana do Piauí - PI, 15 de maio de 2023. 

MARIA JOSE OE 
SOUSA 
MOURA:41158781 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUi 
Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld: 1518F 2AE60E77E9F 
ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro,426, Centro• CEP: 64.615-000 
Santana do Piauf - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.sant.anadopiauipi.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO DISPENSA Nº: 008/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 199/2023 

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA N': 008/2023 

OBJETO: "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NO SISTEMA DE PRONTUÁRIO 

ELETRÔNICO DO CIDADÃO (PEC) DO E-SUS DA SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE DO 

MUNICf PIO DE SANTANA DO PIAUI-PI" 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI - PI 

CNPJ: 41.522.137 /0001-93 

CONTRATADO: JOCTA HOLANDA DE SOUSA 

CPF: 657.262.513-34 

VALOR: 08 (OITO) PARCELAS DE R$1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAJS), 

TOTALIZANDO O VALOR DE R$12.000,00 (DOZE MIL REAIS) 

FONTE DE RECURSOS: 500, 600. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO II, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS 

ATUALIZAÇÕES POSTERIORES. 

VIG~NCIA: A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE MAIO DE 2023. 

Jonieldon Rocha Rodrigues 
Presidente da CPL 

ld:0047EOAOE5D17E9D 
ESTADO 00 PIAU[ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUJ 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PROCEDIMENTO: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 199/2023 

OBJETO: -PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NO SISTEMA DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO 

DO CIDADÃO (PEC) DO E·SUS DA SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTANA 

DO PIAUÍ-PI." 

De acordo com o Procedimento Licitatório Dispensa Eletrônica n• 008/2023, referente à "PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NO SISTEMA DE PRONTUÁRIO ELETRÔNICO DO CIDADÃO (PEC) DO 

E·SUS DA SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ-PI", realizado 

pelo Presidente e membros da CPL, nomeados pela da Portaria n• 014/2023, publicada em 10 de janeiro 

de 2023, HOMOLOGO o resultado do certame em tela, em favor do profissional: Sr. JOCTA HOLANDA 

DE SOUSA, inscrito no CPF sob o nº 657.262.513-34, com o valor total de RS 12.000,00 (DOZE MIL 

REAIS), divididos em 08 [OITO) PARCELAS DER$ 1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS), tudo em 

conformidade com os documentos constantes nos autos, nos termos da Lei n• 8.666/93 e do Decreto 

Federal n• 10.024/2019. 

Santana do Piauí· PI, 15 de maio de 2023. 

MARIA JOSE DE 
SOUSA 

Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld: 167C3826BE7 l 7E9E 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua sete de Setembro,426, Centro • CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41,522,137 /0001-93 
www.santanadoplaul.p1.gov.br 

TERMO DE RATIFJCACÃO 

DISPENSA ELETRÔNICA N• 008/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 199/2023 

RECONHEÇO e RATIFICO a dispensa de Licitação fundamentada no Art. 24, inciso 11, da 

Lei Nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores e em consonância com o Parecer Jurídico acostado aos 

autos, para a "PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA NO SISTEMA DE PRONTUÁRIO 

ELETRÔNICO DO CIDADÃO (PEC) DO E-SUS DA SECRETARIA MUNICPAL DE SAÚDE DO 

MUNICf PJO DE SANTANA DO PIAUf-PI", em favor do Sr. JOCTA HOLANDA DE SOUSA, inscrito no 

CPF sob o nº 657.262.513-34, com o valor total de 08 (OITO) PARCELAS DE R$1.500,00 (UM MIL E 

QUINHENTOS REAIS), totalizando o valor de R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS), conforme proposta 

comercial que faz parte integrante deste processo. 

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei Nll 8.666/93, determino a publicação 

desta RATIFICAÇÃO nos locais de costume, para que se produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Publique-se e Cumpra-se. 

Santana do Piauí - PI, 15 de maio de 2023. 

MARIA JOSE DE 
' Assinado de forma digital por 

MARIA JOSE DE SOUSA 
SOUSA OURA:41158784368 
MOURA:4115878~68"~~2023.05.1509:2a:13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Maria José de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


171Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 17 de Maio de 2023 • Edição IVDCCCXXII

ld:089B8173170D8140 
ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do Piauí - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaui.pi.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 125/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023. 

"DESIGNA SERVIDORA PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI, ESTADO DO PIAU(, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que à Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

do Contrato de Dispensa Eletrônica nº 006/2023, conforme o disposto no art. 67 da Lei 

8.666, de 21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual: "CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL ESPECIALIZADO PARA O MONITORAMENTO MENSAL DO SISTEMA 

HORÚS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA FARMACÊUTICA PARA A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICiPIO DE SANTANA DO PIAU(" 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar a servidora ELLEN OLIVEIRA ROCHA, inscrito no CPF sob o 

N° 081.916.083-08, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que a fiscal ora designada deverá: 

1 - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas 

as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das 

faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 

decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

li - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços executados pelo 

CONTRATADO, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período 

de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 

legalmente estabelecidas: 

Ili- Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços contratados, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ (PI), 15 DE 

MAIO DE 2023. 

MARIA JOSE DE Íissinado de forma digital 
SOUSA porMARIAJOSEDESOUSA 

MOURA:411 5878 9-à~~:;6~~5:f~~~~ooso 
68 Ó -03'00' 

Maria osé de Sousa Moura 

Prefeita Municipal 

ld:09FEC6EB74978147 
ESTADO DO PIAUf 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUI 
Rua Sete de Setembro, 426, Centro - CEP: 64.615-000 
Santana do PJauf - PI 
CNPJ N• 41.522.137 /0001-93 
www.santanadopiaul.pl.gov.br 

PORTARIA PMS Nº 126/2023, DE 15 DE MAIO DE 2023. 

"DESIGNA SERVIDOR PARA 

ACOMPANHAR E FISCALIZAR A 

EXECUÇÃO DE CONTRATO". 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAUÍ, ESTADO DO PIAUÍ, a Sra. 

Maria José de Sousa Moura, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que ao Chefe do Executivo compete decidir sobre as 

nomeações dos titulares dos cargos que compõem a estrutura organizacional da Prefeitura 

Municipal, 

CONSIDERANDO a necessidade de fiscal para acompanhamento da execução 

referente ao Contrato do Pregão Eletrônico nº 048/2023 - LOTES 1, Ili e V, conforme o 

disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, tendo como objeto contratual 

"AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE UTILIDADE EM GERAL (UTENSILIOS DOMÉSTICOS, 

ARTESANATO E FOGOS DE ARTIFÍCIO) PARA O MUNICÍPIO DE SANTANA DO PIAUÍ -

PI." 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar o servidor MANOEL ANTÔNIO DA ROCHA, inscrito no CPF 

sob o Nº 842.016.813-00, para acompanhar e fiscalizar a entrega do objeto contratado. 

Art. 2° - Determinar que o fiscal ora designado deverá: 

1 - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências á sua execução, determinando o que for necessário á regularização das faltas ou 

dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 

providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

li - Avaliar, continuamente, a qualidade do objeto contratado, em periodicidade 

adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor 

a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas; 

Ili - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativa ao 

objeto contratado, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4° - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTANA DO PIAU( {PI), DE 15 DE MAIO DE 

2023. 

Maria José de Sousa Moura 
Prefeita Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

